
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 75 | Terça-Feira, 05 de Fevereiro de 2019

PREFEITURA ENTREGA CASA CRECHE 
DA BARREIRA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, entregou na última 
sexta-feira, a Casa Creche Sebas-
tiana de Oliveira Bravo, no bairro da 
Barreira. A nova unidade atenderá 
120 crianças da região em sistemas 
de período integral e meio período.

Primeira Casa Creche a ser inaugura-
da no município, a unidade recebeu o 
nome de Sebastiana de Oliveira Bra-
vo, popularmente conhecida como 
“Tiana”, figura conhecida na cidade. 
Sebastiana era costureira e, por mui-
tos anos, confeccionou o manto de 
Nossa Senhora de Nazareth.

“Estou muito feliz por poder entregar 
esta Casa Creche e dar o nome de 
Sebastiana a ela. Tiana foi uma figura 
muito importante em nossa cidade e 
ela amava as crianças. Tenho certeza 
de que esta nova creche realizará um 
excelente trabalho nesta localidade”, 
afirmou a prefeita Manoela Peres.

Durante a inauguração, o secretário 
municipal de Educação e Cultura, An-
tonio Peres Alves, falou sobre o pro-
jeto Casa Creche: “O projeto Casa 
Creche busca entregar à população 
espaços que já estão construídos 
(casas e escolas), mas sem uso para 
o município. A Prefeitura vem, ade-
qua o espaço para o funcionamento 
de uma unidade escolar e entrega à 
população. O processo é mais rápido 
que uma construção de nova creche, 
que ainda precisa passar por licita-
ção”.

A nova unidade conta com 6 salas de 
aula, salas de direção, coordenação 
e demais espaços administrativos, 
banheiro adaptado, refeitório e pátio 
para recreação. A creche funciona na 
Rua Capitão Nunes, após a FAETEC, 
no bairro Barreira.

A nova Casa Creche da Barreira tem capacidade para atender até 120 crianças

A nova Casa Creche da Barreira tem seis salas de aulas e espaços administrativos 

A creche atenderá aos alunos em turno completo e sistemas de meio período



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 75
Terça-Feira, 05 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Adm. Receita e Tributa-
ção...........................................................................04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
4/

02
/2

01
9 

17
:0

6:
42



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 75
Terça-Feira, 05 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 145 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Ewerton 
Moreira de Carvalho Silva, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 8174-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE-2, com efeito retroativo a 31 de 
janeiro de 2019 e atribuir a Função Grati-
ficada do Executivo – FGE-8, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social nº 
002/2019, justificando que o referido 
servidor é responsável pelas atividades 
jornalísticas, pautas, matérias, agenda 
de pauta, textos para rádio, coordenação 
das equipes de filmagem e fotografia, 
administração de conteúdo jornalístico 
do site oficial do município, edição, dia-
gramação e publicação no site do Diário 
Oficial de Saquarema, atendimento aos 
veículos de comunicação, apoio no aten-
dimento aos serviços de ouvidoria, sendo 
essas atividades de grande relevância 
para a administração pública do nosso 
Município e seu desempenho e atuação 
diferenciada faz jus a concessão da gra-
tificação.   
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 146 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Educação Artística, pela exone-

ração a pedido, em 04 de fevereiro de 
2019, da Servidora Roxsane dos San-
tos Oliveira, matrícula nº 70041-1, vin-
culada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme Processo nº 
2965/2019. 
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 147 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:  
Designar a Auxiliar de Serviços Gerais 
Anita de Cassia de Souza Brasil, matrí-
cula nº 50008-1, para exercer a função 
de Coordenadora de Turno do C. M. E. 
Padre Manuel – Categoria A, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme anexo 3 da Lei 1.081 de 
27 de agosto de 2010, com efeito retroa-
tivo a 01 de fevereiro de 2019. 
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 148 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Felipe Damiani Gualberto, do 
cargo comissionado de Chefe de Servi-
ços de Oficina de Teatro, Símbolo CCE-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 31 de janeiro de 2019.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 149 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Olivia Mitidieri, para exercer o 

cargo comissionado de Chefe de Servi-
ços de Oficina de Teatro, Símbolo CCE-
1, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 01 de fevereiro de 2019.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
PORTARIA Nº 150 DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019    
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Destituir a Servidora Adriana Pereira 
Gomes, matrícula 64289, que exerce o 
cargo efetivo de Professor MG-1E, na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, da função de Diretor Geral da Cre-
che Municipal Bicuíba, Categoria C, com 
efeito retroativo a 31 de janeiro de 2019.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 151 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Designar a Servidora Patrícia Ferreira 
de Souza, matrícula 57126-1, que exer-
ce o cargo efetivo de Professor MG-1E, 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, para exercer a função de Diretor 
Geral da Creche Municipal Bicuíba, Ca-
tegoria C, conforme anexo 3 da Lei 1.081 
de 27 de agosto de 2010, com efeito re-
troativo a 01 de fevereiro de 2019.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
4/

02
/2

01
9 

17
:0

6:
42



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 75
Terça-Feira, 05 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
01 de fevereiro de 2019, da Servidora 
Ana Paula Pereira Gonçalves, matrícula 
nº 7657-0, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, conforme 
Processo nº 18534/2018.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 153 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 30 de janeiro de 2019, da Servidora 
Cristiane Santana Ramos dos Santos, 
matrícula nº 63665-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme Pro-
cesso nº 2699/2019. 
Saquarema, 04 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº 9.644/2017
Contrato nº 099/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  Nettel Telecomunicações 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
acesso à internet, com fornecimento de 
suporte Técnico de link dedicado a in-
terligação, via fibra ótica, para atender 

as necessidades das Secretarias e seus 
correspondentes departamentos e seto-
res da PMS. 
Fiscal do contrato: Renê Machado Al-
cantara, matrícula n.º 956858.
Saquarema, 02 de outubro de 2017.
Gustavo Gonçalves Camacho - Secretá-
rio Municipal de Planejamento 
*Omitido do Noticiário dos Lagos Edição 
1617 de 28 de outubro de 2017

PORTARIA SMART Nº 008 DE 30 
DE JANEIRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Elza Luis de Melo Caia-
do de Almeida, matrícula nº 4000, lota-
do(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
por 03 (três) meses durante o período 
de 01/02/2019 a 01/05/2019, conforme o 
Processo nº 887/2019.
Saquarema, 30 de janeiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
4/

02
/2

01
9 

17
:0

6:
42



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 75
Terça-Feira, 05 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
4/

02
/2

01
9 

17
:0

6:
42


		2019-02-04T17:06:42-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-04T17:07:25-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




